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Eleições Municipais 2024 - 06/10/2024

Relatório do Resultado da Totalização

Resumo Geral do Município de TEJUÇUOCA - CE

Descrição Percentual Valor

1.Seções eleitorais

1.1 Total de seções agregadas 7

1.2 Total de seções principais (mesas receptoras de votos) 59

01.3 Total de seções não instaladas

66

2. Eleição Majoritária

2.1 Seções que funcionaram

2.1.1 Seções apuradas em urnas eletrônicas

59

59

2.1.2 Seções apuradas pelo Sistema de Apuração (SA) 0

2.1.5 Seções não apuradas 0

2.2 Eleitorado apto a votar 15.967

2.2.2 Aptos nas seções não instaladas 0

2.2.1 Aptos nas seções que funcionaram 15.967

2.2.1.1 Aptos nas seções apuradas 15.967

2.2.1.2 Aptos nas seções não apuradas 0

2.3 Comparecimento 14.286

2.3.1 Votantes nas urnas eletrônicas

2.3.2 Votantes nas seções apuradas pelo Sistema de Apuração (SA)

2.3.3 Votantes nas seções anuladas

14.286

0

0

2.3.5 Votantes nas seções não apuradas 0

  89,47%

2.1.3 Seções anuladas 0

2.4 Abstenção   10,53% 1.681
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Resumo Geral do Município de TEJUÇUOCA - CE

Descrição Percentual Valor

2.5 Totalização

2.5.1 Total de votos - Prefeito

a) Votos a candidatos(as) concorrentes

c) Votos em branco

b) Votos nulos

14.286

13.715

155

416

Votos nulos na urna 416

96,00%

1,08%

2,91%

100,00%

Votos nulos técnico 0,00% 0

Votos anulados 0,00% 0

Votos anulados sub judice 0,00% 0

Votos válidos 100,00% 13.715
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Resumo Geral do Município de TEJUÇUOCA - CE

Descrição Percentual Valor

3. Eleição Proporcional

3.1 Seções que funcionaram

3.1.1 Seções apuradas em urnas eletrônicas

59

59

3.1.2 Seções apuradas pelo Sistema de Apuração (SA) 0

3.1.5 Seções não apuradas 0

3.2 Eleitorado apto a votar 15.967

3.2.2 Aptos nas seções não instaladas 0

3.2.1 Aptos nas seções que funcionaram 15.967

3.2.1.1 Aptos nas seções apuradas 15.967

3.2.1.2 Aptos nas seções não apuradas 0

3.3 Comparecimento 14.286

3.3.1 Votantes nas urnas eletrônicas

3.3.2 Votantes nas seções apuradas pelo Sistema de Apuração (SA)

3.3.3 Votantes nas seções anuladas

14.286

0

0

3.3.5 Votantes nas seções não apuradas 0

  89,47%

3.1.3 Seções anuladas 0

3.4 Abstenção   10,53% 1.681

3.5 Totalização

3.5.1 Total de votos - Vereador

a) Votos a candidatos(as) e partidos políticos concorrentes

c) Votos em branco

b) Votos nulos

14.286

14.036

65

185

Votos nulos na urna 185

98,25%

0,45%

1,29%

100,00%

Votos nulos técnico 0,00% 0

Votos anulados 0,00% 0

Votos anulados sub judice 0,00% 0

Votos válidos (nominais + legenda) 100,00% 14.036

Votos nominais 97,08% 13.626

Votos para legenda 2,92% 410

4.Recursos interpostos nas juntas eleitorais * 0

5.Impugnações nas juntas eleitorais * 0

(*) dados sujeitos a modificações em razão de impugnações ou recursos.
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Resumo Geral do Município de TEJUÇUOCA - CE

Candidatos e candidatas eleitos, suplentes, votação dos partidos, federações e coligações, quociente eleitoral e partidário,
bem como a distribuição das vagas, estão descritos nos anexos que compõem este Relatório.

JUIZ DA JUNTA ELEITORAL

Nada mais havendo a ser relatado, eu, CLÁUDIO CÉSAR DE PAULA PESSOA COSTA E SILVA, JUIZ DA JUNTA
ELEITORAL, assino e determino a juntada na Ata Geral das Eleições.

Considerando a conclusão do processamento eletrônico da votação relativa ao  1º Turno da Eleições Municipais 2024 desta
circunscrição e de acordo com os registros constantes dos boletins de urna das seções eleitorais de(o)(a) TEJUÇUOCA-CE,
apresento o Relatório Resultado da Totalização, acompanhado dos respectivos anexos.
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Anexo I - Seções eleitorais com registro de ocorrência

Município: 13323 - TEJUÇUOCA

Zona
Eleitoral

Seção principal
/aptos

Seção agregada
/aptos

Total de
eleitores

Comparecimento Local
prisional

Ocorrência / Motivo

0041 0066 / 173 0096 / 172 345 307 Não  Apurada / Agregação

0041 0067 / 110 0177 / 109 324 294 Não  Apurada / Agregação

0041 0067 / 110 0187 / 105 324 294 Não  Apurada / Agregação

0041 0140 / 231 0300 / 121 352 313 Não  Apurada / Agregação

0041 0145 / 343 0305 / 20 363 340 Não  Apurada / Agregação

0041 0183 / 339 0298 / 47 386 366 Não  Apurada / Agregação

0041 0199 / 227 0249 / 4 231 220 Não  Apurada / Agregação
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Não há dados.
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Cargo: Prefeito

A FORÇA DA EXPERIENCIA PARA RESGATAR TEJUÇUOCA

Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Situação
Totalização

Decisão
Judicial

Destinação
de votosCandidata ou candidato

Registro de
Cassação

Eleição

Registro de
Cassação

Atual

Desconstituição
de Diploma

15 - EDILARDO EUFRASIO DA
CRUZ

Deferido Deferido Deferido Não eleitoVálido

ZELIA GOMES MOTA Deferido Deferido Deferido Não eleito

PRA TEJUÇUOCA CONTINUAR AVANÇANDO

Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Situação
Totalização

Decisão
Judicial

Destinação
de votosCandidata ou candidato

Registro de
Cassação

Eleição

Registro de
Cassação

Atual

Desconstituição
de Diploma

10 - JOSE ANTUNIZIO DE BRITO Deferido Deferido Deferido EleitoVálido

JOAO AUGUSTO GOES MOTA Deferido Deferido Deferido Eleito

Cargo: Vereador

10 - REPUBLICANOS

Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Situação
Totalização

Decisão
Judicial

Destinação
de votosCandidata ou candidato

Registro de
Cassação

Eleição

Registro de
Cassação

Atual

Desconstituição
de Diploma

10000 - FABIO MESQUITA GONDIM Deferido Deferido Deferido Eleito por
QP

Válido

10111 - MARIA FERNANDA LOPES
DOS SANTOS

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

10123 - MARIA AURENICE
BARRETO DE CASTRO

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

10222 - MARCOS ANTONIO
MATOS TEIXEIRA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

10333 - MARIA IVONEIDE
TEIXEIRA MOTA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

10444 - FRANCISCO IVO DA SILVA Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

10555 - ROGILSON OLIVEIRA
BRANDÃO

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

10777 - FRANCISCO DIEGO
RODRIGUES VAZ NUNES

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

10789 - MARIA REGINA SILVA
BRITO

Deferido Deferido Deferido Eleito por
QP

Válido

10888 - ROQUE MATOS BRAGA Deferido Deferido Deferido Eleito por
QP

Válido

10999 - RICARDO JULIO ALVES
SILVA

Deferido Deferido Deferido Eleito por
média

Válido
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11 - PROGRESSISTAS

Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Situação
Totalização

Decisão
Judicial

Destinação
de votosCandidata ou candidato

Registro de
Cassação

Eleição

Registro de
Cassação

Atual

Desconstituição
de Diploma

11000 - ANTONIO SILVAN MOTA
MATOS

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

11110 - FRANCISCO OTACILIO
ALEXANDRE LOPES

Deferido Deferido Deferido Eleito por
QP

Válido

11111 - ALBERTO CRUZ
MESQUITA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

11222 - LUIS CARLOS ALMEIDA
MOTA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

11333 - ODAIR JOSE BARROSO
FORTE

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

11444 - LEANDRO HOLANDA
SANTANA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

11777 - MARIANNE MATOS SILVA Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

11888 - MARIA IVANETE BARBOSA
SILVA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

11999 - RITA DE CASSIA MOTA
MOURA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

12 - PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA

Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Situação
Totalização

Decisão
Judicial

Destinação
de votosCandidata ou candidato

Registro de
Cassação

Eleição

Registro de
Cassação

Atual

Desconstituição
de Diploma

12000 - JOYCE SOUSA DA SILVA
MORAES

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

12111 - MARTA CLEIA MOTA ROSA Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

12123 - LUIZ CARLOS MESQUITA
OLIVEIRA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

12222 - JOSE CLAUDIO GOMES
RIBEIRO

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

12321 - JORGE SILVA MOTA NETO Deferido Deferido Deferido Eleito por
QP

Válido

12333 - ALZENIR SOUSA
DOMINGOS

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

12345 - JUNIEL DAVID MATOS
SOUSA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

12444 - FRANCISCA OSANARIA
OLIVEIRA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido
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12456 - ANTONIO CARLOS CRUZ
SOUSA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

12555 - GENOVINA MARIA DOS
SANTOS TEIXEIRA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

15 - MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO

Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Situação
Totalização

Decisão
Judicial

Destinação
de votosCandidata ou candidato

Registro de
Cassação

Eleição

Registro de
Cassação

Atual

Desconstituição
de Diploma

15000 - FRANCISCO VALMAR
MOTA BERNARDO

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

15013 - JOÃO BATISTA MACIEL DA
SILVA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

15019 - ADAILTON ANDRADE
ARAÚJO

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

15111 - ELIZANGELA FARIAS DOS
SANTOS MARTINS

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

15123 - ANTONIA HELOIDE
ESTEVAM RODRIGUES

Deferido Deferido
com

recurso

Deferido
com

recurso

SuplenteVálido

15321 - ANTONIO GERLANO DA
SILVA

Deferido Deferido Deferido Eleito por
média

Válido

15555 - JOSÉ ROBERTO
EUFRASIO DA CRUZ

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

15678 - RICARDO MACIEL DE
SOUSA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

15700 - FRANCISCA VILMA VIANA
RODRIGUES

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

15777 - JOSÉ VALTER MESQUITA
BRANDÃO

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

44 - UNIÃO BRASIL

Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Situação
Totalização

Decisão
Judicial

Destinação
de votosCandidata ou candidato

Registro de
Cassação

Eleição

Registro de
Cassação

Atual

Desconstituição
de Diploma

44000 - LUIS WELLIGTON ARAUJO
CRUZ

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

44044 - ANTONIA TATIANA
NASCIMENTO DA SILVA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

44111 - FRANCISCO JOSE
BRASILEIRO LADISLAU

Deferido Deferido Deferido Eleito por
QP

Válido

44123 - ANTONIO VALDEMIR
EUFRASIO DA SILVA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

44222 - MARIA IVONEIDE
BARROSO PINTO

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido



Justiça Eleitoral/CE

SISTOT - SISTEMA DE GERENCIAMENTO DA TOTALIZAÇÃO

Eleições Municipais 2024 - 1º Turno

Oficial

06/10/2024

22:11:42

Eleições Municipais 2024 - 06/10/2024

Anexo III - Destinação de votos de candidatas e candidatos

44333 - ADRIANA BARRETO
TEIXEIRA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

44444 - LUIZ ANDRÉ COELHO Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

44555 - ANTONIO ORLEANS
BARBOSA SOUSA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

44777 - FRANCISCO ADRIANO
BEZERRA

Deferido Deferido Deferido Eleito por
QP

Válido

44888 - RAIMUNDO NONATO
MARINHO DOS SANTOS

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL

Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Situação
Totalização

Decisão
Judicial

Destinação
de votosCandidata ou candidato

Registro de
Cassação

Eleição

Registro de
Cassação

Atual

Desconstituição
de Diploma

13000 - FRANCISCO ROBERIO
RODRIGUES FORTE

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

13077 - FRANCISCO JULIMAR
ABREU SOUSA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

13113 - ANTONIA EUZENIR
ANDRADE DA SILVA

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

13123 - REGINALDO MENDES
JUSTINO

Deferido Deferido Deferido SuplenteVálido

13333 - SILVIA LETICIA FORTE
CAMELO

Deferido Deferido Deferido Eleito por
QP

Válido

13456 - FRANCISCO ERIVALDO
TELES DE SOUSA

Deferido Deferido Deferido Eleito por
média

Válido
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Anexo IV - Destinação de votos de partidos e federações

Cargo: Prefeito

PP / MDB / PSD / FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA (PSDB/CIDADANIA) / FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL (PT/PC DO B/PV)

Coligação Situação Importação Situação Eleição Situação Atual Decisão judicial

A FORÇA DA EXPERIENCIA PARA
RESGATAR TEJUÇUOCA

Deferido Deferido Deferido

Partido/Federação Apto Destinação de votos

FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA -
FE BRASIL

PARTIDO DOS TRABALHADORES

Sim

*

PARTIDO VERDE *

PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL *

FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA

CIDADANIA *

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA
BRASILEIRA

*

11 - PP PROGRESSISTAS Sim *

15 - MDB MOVIMENTO DEMOCRÁTICO
BRASILEIRO

Sim *

55 - PSD PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO Sim *

REPUBLICANOS / UNIÃO / PDT

Coligação Situação Importação Situação Eleição Situação Atual Decisão judicial

PRA TEJUÇUOCA CONTINUAR
AVANÇANDO

Deferido Deferido Deferido

Partido/Federação Apto Destinação de votos
10 - REPUBLICANOS REPUBLICANOS Sim *

12 - PDT PARTIDO DEMOCRÁTICO
TRABALHISTA

Sim *

44 - UNIÃO UNIÃO BRASIL Sim *

* Cargos majoritários não possuem destinação de votos para partido, federação ou coligação.
** DRAP envolvido em dissidência partidária

Cargo: Vereador

Partido Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Decisão
judicial

Destinação de
votos

10 - REPUBLICANOS
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Deferido DeferidoREPUBLICANOS Deferido Válido (legenda)

Partido Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Decisão
judicial

Destinação de
votos

11 - PP

Deferido DeferidoPROGRESSISTAS Deferido Válido (legenda)

Partido Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Decisão
judicial

Destinação de
votos

12 - PDT

Deferido DeferidoPARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA Deferido Válido (legenda)

Partido Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Decisão
judicial

Destinação de
votos

15 - MDB

Deferido DeferidoMOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO Deferido Válido (legenda)

Partido Situação
Importação

Situação
Eleição

Situação
Atual

Decisão
judicial

Destinação de
votos

44 - UNIÃO

Deferido DeferidoUNIÃO BRASIL Deferido Válido (legenda)

PT/PC DO B/PV

Federação Situação Importação Situação Eleição Situação Atual Decisão judicial

Partido Destinação de votos

FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA -
FE BRASIL

Deferido Deferido Deferido

13 - PT PARTIDO DOS TRABALHADORES Válido (legenda)

43 - PV PARTIDO VERDE Válido (legenda)

65 - PC do B PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL Válido (legenda)

* Cargos majoritários não possuem destinação de votos para partido, federação ou coligação.
** DRAP envolvido em dissidência partidária
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Anexo V - Resumo de votação dos partidos e federações

Cargo: Vereador

Partido ou federação Votos para partido
ou federação

(válidos - legenda)
(A)

Votos para
candidatos(as)

(convertidos em
legenda) - (C)

Votos para
candidatos(as)

(válidos - nominal)
- (B)

Total
(A) + (B) + (C)

Válidos para
cálculo de QE e QP

Destinação dos votos
do partido ou

federação

FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA -
FE BRASIL(PT/PC DO B/PV)

13 - PT 41 01.922 1.963 1.963Válido (legenda)

43 - PV 1 00 1 1Válido (legenda)

65 - PC DO B 0 00 0 0Válido (legenda)

42 01.922 1.964 1.964

143 4.760 4.90310 - REPUBLICANOS 4.9030 Válido (legenda)

46 1.354 1.40011 - PP 1.4000 Válido (legenda)

55 1.833 1.88812 - PDT 1.8880 Válido (legenda)

76 1.143 1.21915 - MDB 1.2190 Válido (legenda)

48 2.614 2.66244 - UNIÃO 2.6620 Válido (legenda)

Resumo 410 013.626 14.036

*A origem da destinação pode ser verificada no Anexo IV - Destinação de votos de partidos e federações.

14.036
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Anexo VI - Cálculo de QE e QP

Cargo: Vereador

Quociente eleitoral (QE)

127,60

Votos nulos e nulos técnicos :

13.626

0

Votos anulados :

Quociente eleitoral (QE) = (D)/(A)  (E) :

10% do Quociente eleitoral :

Votos em branco :

Votos válidos (nominais + legenda) (D) :

Vagas (A) :

65

11

Votos anulados sub judice :

185

14.036

Votos de legenda (C) :

0

410

1.276

Votos nominais (B) :

80% do Quociente eleitoral :

20% do Quociente eleitoral : 255,20

1.020,80

Partido/federação Votos nominais
(F)

Votos legenda
(G)

Votos válidos
(H)

Vagas obtidas por
QP (H)/(E)

Candidatos(as)
com 10% QE

Vagas preenchidas
por QP

Quociente partidário (QP)

4.760 14310 - REPUBLICANOS 4.903 3 8 3

1.354 4611 - PP 1.400 1 4 1

1.833 5512 - PDT 1.888 1 3 1

1.143 7615 - MDB 1.219 0 3 0

2.614 4844 - UNIÃO 2.662 2 6 2

1.922 42Federação BRASIL DA
ESPERANÇA - FE BRASIL
(PT/PC do B/PV)

1.964 1 3 1
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Anexo VI - Cálculo de QE e QP

Partido/federação Votos nominais
(F)

Votos legenda
(G)

Votos válidos
(H)

Vagas obtidas por
QP (H)/(E)

Candidatos(as)
com 10% QE

Vagas preenchidas
por QP

Quociente partidário (QP)

Resultado em 06/10/2024 22:01:19, sujeito a modificações

Votos válidos (D) = votos nominais (B) + votos de legenda (C).
QE = Quociente Eleitoral
QP = Quociente Partidário (desprezada a fração)

Resumo 13.626 410 14.036 88



Justiça Eleitoral/CE

SISTOT - SISTEMA DE GERENCIAMENTO DA TOTALIZAÇÃO

Eleições Municipais 2024 - 1º Turno

Oficial

06/10/2024

22:11:42

Eleições Municipais 2024 - 06/10/2024

Anexo VII - Cálculo de distribuição de sobras

MÉDIA = votos válidos (nominais + legenda) / (Vagas obtidas por QP + vagas obtidas por médias  +1)

Cargo: Vereador Vagas: 11 Vagas preenchidas por QP: 8

Partido/Federação Votos
nominais

Votos
legenda

Votos
válidos

Vagas
obtidas
por QP

Média: 1

Vagas
preenchidas

por QP

Vagas
obtidas por

média

Vagas
preenchidas
por  média

Valores da
média

Candidatos(as)
com 20% QE
não eleitos

Percentual
sobre QE

4.760 143 310 - REPUBLICANOS 4.903 3 0 0 3 1225.750000
000000000*

  384.25

1.833 55 112 - PDT 1.888 1 0 0 2 944.0000000
00000000

  147.96

1.143 76 015 - MDB 1.219 0 0 0 2 1219.000000
000000000

   95.53

2.614 48 244 - UNIÃO 2.662 2 0 0 3 887.3333333
33333333

  208.62

1.922 42 1Federação BRASIL DA
ESPERANÇA - FE
BRASIL (PT/PC do
B/PV)

1.964 1 0 0 1 982.0000000
00000000

  153.92

Partido/Federação Votos
nominais

Votos
legenda

Votos
válidos

Vagas
obtidas
por QP

Média: 2

Vagas
preenchidas

por QP

Vagas
obtidas por

média

Vagas
preenchidas
por  média

Valores da
média

Candidatos(as)
com 20% QE
não eleitos

Percentual
sobre QE

4.760 143 310 - REPUBLICANOS 4.903 3 1 1 2 980.6000000
00000000

  384.25

1.833 55 112 - PDT 1.888 1 0 0 2 944.0000000
00000000

  147.96

1.143 76 015 - MDB 1.219 0 0 0 2 1219.000000
000000000*

   95.53

2.614 48 244 - UNIÃO 2.662 2 0 0 3 887.3333333
33333333

  208.62

1.922 42 1Federação BRASIL DA
ESPERANÇA - FE
BRASIL (PT/PC do
B/PV)

1.964 1 0 0 1 982.0000000
00000000

  153.92

Partido/Federação Votos
nominais

Votos
legenda

Votos
válidos

Vagas
obtidas
por QP

Média: 3

Vagas
preenchidas

por QP

Vagas
obtidas por

média

Vagas
preenchidas
por  média

Valores da
média

Candidatos(as)
com 20% QE
não eleitos

Percentual
sobre QE
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Anexo VII - Cálculo de distribuição de sobras

Cargo: Vereador Vagas: 11 Vagas preenchidas por QP: 8

4.760 143 310 - REPUBLICANOS 4.903 3 1 1 2 980.6000000
00000000

  384.25

1.833 55 112 - PDT 1.888 1 0 0 2 944.0000000
00000000

  147.96

1.143 76 015 - MDB 1.219 0 1 1 1 609.5000000
00000000

   95.53

2.614 48 244 - UNIÃO 2.662 2 0 0 3 887.3333333
33333333

  208.62

1.922 42 1Federação BRASIL DA
ESPERANÇA - FE
BRASIL (PT/PC do
B/PV)

1.964 1 0 0 1 982.0000000
00000000*

  153.92

Resultado em 06/10/2024 22:01:19, sujeito a modificações

* Partido/federação que conquistou a vaga por média.

Candidatos(as) com 20% QE ainda não eleitos(as) - Quantidade de candidatas e candidatos com votação igual ou superior a 20% do QE que ainda não
conquistaram vaga.

Se nenhum partido político ou federação alcançar o quociente eleitoral, todas as cadeiras serão distribuídas primeiramente entre os partidos políticos e
federações que tenham atingido 80% do quociente eleitoral e tenham em sua lista candidata ou candidato que atenda à exigência de votação nominal
mínima de 20% do quociente eleitoral.  Na sequência, as cadeiras restantes serão distribuídas entre todos os partidos políticos e federações que
participaram da eleição e as cadeiras serão ocupadas independente de votação mínima da candidata ou do candidato.
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Anexo VIII - Resumo de distribuição de vagas

Cargo: Vereador

Partido/Federação Votos
nominais

Votos de
legenda

Votos válidos

1.276

Vagas preenchidas
por QP

Vagas preenchidas
por  média

Total de vagas
preenchidas

Quociente eleitoral:

4.760 14310 - REPUBLICANOS 4.903 3 1 4

1.354 4611 - PP 1.400 1 0 1

1.833 5512 - PDT 1.888 1 0 1

1.143 7615 - MDB 1.219 0 1 1

2.614 4844 - UNIÃO 2.662 2 0 2

1.922 42Federação BRASIL DA
ESPERANÇA - FE BRASIL

1.964 1 1 2

Resumo 13.626 410 14.036 8 3 11

Resultado em 06/10/2024 22:01:19, sujeito a modificações

QP = Quociente Partidário.

Se nenhum partido político ou federação alcançar o quociente eleitoral, todas as cadeiras serão distribuídas primeiramente entre os partidos políticos e
federações que tenham atingido 80% do quociente eleitoral e tenham em sua lista candidata ou candidato que atenda à exigência de votação nominal
mínima de 20% do quociente eleitoral.  Na sequência, as cadeiras restantes serão distribuídas entre todos os partidos políticos e federações que
participaram da eleição e as cadeiras serão ocupadas independente de votação mínima da candidata ou do candidato.
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Anexo IX - Resultado de votação

Cargo: Prefeito

Destinação de votosCandidata ou candidato Votos computados % Votos
computados **

Situação da totalização

10.743 78,33% Eleito*10 - JOSE ANTUNIZIO DE BRITO Válido

JOAO AUGUSTO GOES MOTA

2.972 21,67% Não eleito15 - EDILARDO EUFRASIO DA CRUZ Válido

ZELIA GOMES MOTA

Resultado em 06/10/2024 - 22:01:10, sujeito a modificações.

*Candidata ou candidato eleito(a) ou em 2º turno.

**Percentual sobre a votação de todos(as) concorrentes.
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Anexo IX - Resultado de votação

Cargo: Vereador

Destinação de votosCandidata ou candidato Votos computados Situação da totalização

1.173 Eleito por QP*10789 - MARIA REGINA SILVA BRITO Válido

912 Eleito por QP*13333 - SILVIA LETICIA FORTE CAMELO Válido

878 Eleito por QP*10000 - FABIO MESQUITA GONDIM Válido

748 Eleito por QP*10888 - ROQUE MATOS BRAGA Válido

733 Eleito por média*13456 - FRANCISCO ERIVALDO TELES DE SOUSA Válido

670 Eleito por QP*12321 - JORGE SILVA MOTA NETO Válido

633 Eleito por QP*44111 - FRANCISCO JOSE BRASILEIRO LADISLAU Válido

565 Eleito por QP*11110 - FRANCISCO OTACILIO ALEXANDRE LOPES Válido

507 Eleito por QP*44777 - FRANCISCO ADRIANO BEZERRA Válido

486 Eleito por média*15321 - ANTONIO GERLANO DA SILVA Válido

478 Eleito por média*10999 - RICARDO JULIO ALVES SILVA Válido

439 1º Suplente12456 - ANTONIO CARLOS CRUZ SOUSA Válido

433 1º Suplente44000 - LUIS WELLIGTON ARAUJO CRUZ Válido

412 1º Suplente10444 - FRANCISCO IVO DA SILVA Válido

400 2º Suplente44555 - ANTONIO ORLEANS BARBOSA SOUSA Válido

360 2º Suplente10111 - MARIA FERNANDA LOPES DOS SANTOS Válido

354 2º Suplente12345 - JUNIEL DAVID MATOS SOUSA Válido

290 1º Suplente15123 - ANTONIA HELOIDE ESTEVAM RODRIGUES Válido

268 3º Suplente44888 - RAIMUNDO NONATO MARINHO DOS SANTOS Válido

253 2º Suplente15000 - FRANCISCO VALMAR MOTA BERNARDO Válido

238 3º Suplente10222 - MARCOS ANTONIO MATOS TEIXEIRA Válido

229 4º Suplente10555 - ROGILSON OLIVEIRA BRANDÃO Válido

220 1º Suplente11222 - LUIS CARLOS ALMEIDA MOTA Válido

209 2º Suplente11000 - ANTONIO SILVAN MOTA MATOS Válido

166 4º Suplente44123 - ANTONIO VALDEMIR EUFRASIO DA SILVA Válido

164 1º Suplente13000 - FRANCISCO ROBERIO RODRIGUES FORTE Válido

164 3º Suplente11111 - ALBERTO CRUZ MESQUITA Válido

126 3º Suplente12123 - LUIZ CARLOS MESQUITA OLIVEIRA Válido

123 5º Suplente10333 - MARIA IVONEIDE TEIXEIRA MOTA Válido

111 4º Suplente11444 - LEANDRO HOLANDA SANTANA Válido
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Anexo IX - Resultado de votação

Cargo: Vereador

Destinação de votosCandidata ou candidato Votos computados Situação da totalização

88 5º Suplente44044 - ANTONIA TATIANA NASCIMENTO DA SILVA Válido

82 4º Suplente12222 - JOSE CLAUDIO GOMES RIBEIRO Válido

77 6º Suplente44444 - LUIZ ANDRÉ COELHO Válido

65 6º Suplente10777 - FRANCISCO DIEGO RODRIGUES VAZ NUNES Válido

61 2º Suplente13113 - ANTONIA EUZENIR ANDRADE DA SILVA Válido

56 7º Suplente10123 - MARIA AURENICE BARRETO DE CASTRO Válido

49 3º Suplente13123 - REGINALDO MENDES JUSTINO Válido

49 5º Suplente12333 - ALZENIR SOUSA DOMINGOS Válido

42 3º Suplente15555 - JOSÉ ROBERTO EUFRASIO DA CRUZ Válido

36 5º Suplente11333 - ODAIR JOSE BARROSO FORTE Válido

35 6º Suplente12111 - MARTA CLEIA MOTA ROSA Válido

34 7º Suplente12555 - GENOVINA MARIA DOS SANTOS TEIXEIRA Válido

33 7º Suplente44333 - ADRIANA BARRETO TEIXEIRA Válido

30 8º Suplente12000 - JOYCE SOUSA DA SILVA MORAES Válido

28 6º Suplente11888 - MARIA IVANETE BARBOSA SILVA Válido

18 4º Suplente15019 - ADAILTON ANDRADE ARAÚJO Válido

15 5º Suplente15013 - JOÃO BATISTA MACIEL DA SILVA Válido

15 6º Suplente15678 - RICARDO MACIEL DE SOUSA Válido

14 9º Suplente12444 - FRANCISCA OSANARIA OLIVEIRA Válido

11 7º Suplente11999 - RITA DE CASSIA MOTA MOURA Válido

10 7º Suplente15777 - JOSÉ VALTER MESQUITA BRANDÃO Válido

10 8º Suplente11777 - MARIANNE MATOS SILVA Válido

9 8º Suplente44222 - MARIA IVONEIDE BARROSO PINTO Válido

8 8º Suplente15700 - FRANCISCA VILMA VIANA RODRIGUES Válido

6 9º Suplente15111 - ELIZANGELA FARIAS DOS SANTOS MARTINS Válido

3 4º Suplente13077 - FRANCISCO JULIMAR ABREU SOUSA Válido
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Anexo IX - Resultado de votação

Cargo: Vereador

Destinação de votosCandidata ou candidato Votos computados Situação da totalização

Resultado em 06/10/2024 - 22:01:19, sujeito a modificações.

*Candidata ou candidato eleito(a).
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Anexo X - Resultado de votação por partido/federação/coligação

Cargo: Prefeito

A FORÇA DA EXPERIENCIA PARA RESGATAR
TEJUÇUOCA

Votos computados  % Votos
computados **

Situação da totalizaçãoDestinação de votos

2.972 21.67% Não eleito15 - EDILARDO EUFRASIO DA CRUZ Válido

ZELIA GOMES MOTA

PRA TEJUÇUOCA CONTINUAR AVANÇANDO Votos computados  % Votos
computados **

Situação da totalizaçãoDestinação de votos

10.743 78.33% Eleito*10 - JOSE ANTUNIZIO DE BRITO Válido

JOAO AUGUSTO GOES MOTA

*Candidata ou candidato eleito(a) ou em 2º turno.

Resultado em 06/10/2024 - 22:01:10, sujeito a modificações.

**Percentual sobre a votação de todos(as) concorrentes
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Anexo X - Resultado de votação por partido/federação/coligação

Cargo: Vereador

10 - REPUBLICANOS Votos computados Situação da totalizaçãoDestinação de votos

1.173 Eleito por QP*10789 - MARIA REGINA SILVA BRITO Válido

878 Eleito por QP*10000 - FABIO MESQUITA GONDIM Válido

748 Eleito por QP*10888 - ROQUE MATOS BRAGA Válido

478 Eleito por média*10999 - RICARDO JULIO ALVES SILVA Válido

412 1º Suplente10444 - FRANCISCO IVO DA SILVA Válido

360 2º Suplente10111 - MARIA FERNANDA LOPES DOS SANTOS Válido

238 3º Suplente10222 - MARCOS ANTONIO MATOS TEIXEIRA Válido

229 4º Suplente10555 - ROGILSON OLIVEIRA BRANDÃO Válido

123 5º Suplente10333 - MARIA IVONEIDE TEIXEIRA MOTA Válido

65 6º Suplente10777 - FRANCISCO DIEGO RODRIGUES VAZ NUNES Válido

56 7º Suplente10123 - MARIA AURENICE BARRETO DE CASTRO Válido

11 - PP Votos computados Situação da totalizaçãoDestinação de votos

565 Eleito por QP*11110 - FRANCISCO OTACILIO ALEXANDRE LOPES Válido

220 1º Suplente11222 - LUIS CARLOS ALMEIDA MOTA Válido

209 2º Suplente11000 - ANTONIO SILVAN MOTA MATOS Válido

164 3º Suplente11111 - ALBERTO CRUZ MESQUITA Válido

111 4º Suplente11444 - LEANDRO HOLANDA SANTANA Válido

36 5º Suplente11333 - ODAIR JOSE BARROSO FORTE Válido

28 6º Suplente11888 - MARIA IVANETE BARBOSA SILVA Válido

11 7º Suplente11999 - RITA DE CASSIA MOTA MOURA Válido

10 8º Suplente11777 - MARIANNE MATOS SILVA Válido

12 - PDT Votos computados Situação da totalizaçãoDestinação de votos

670 Eleito por QP*12321 - JORGE SILVA MOTA NETO Válido

439 1º Suplente12456 - ANTONIO CARLOS CRUZ SOUSA Válido
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Anexo X - Resultado de votação por partido/federação/coligação

354 2º Suplente12345 - JUNIEL DAVID MATOS SOUSA Válido

126 3º Suplente12123 - LUIZ CARLOS MESQUITA OLIVEIRA Válido

82 4º Suplente12222 - JOSE CLAUDIO GOMES RIBEIRO Válido

49 5º Suplente12333 - ALZENIR SOUSA DOMINGOS Válido

35 6º Suplente12111 - MARTA CLEIA MOTA ROSA Válido

34 7º Suplente12555 - GENOVINA MARIA DOS SANTOS TEIXEIRA Válido

30 8º Suplente12000 - JOYCE SOUSA DA SILVA MORAES Válido

14 9º Suplente12444 - FRANCISCA OSANARIA OLIVEIRA Válido

15 - MDB Votos computados Situação da totalizaçãoDestinação de votos

486 Eleito por média*15321 - ANTONIO GERLANO DA SILVA Válido

290 1º Suplente15123 - ANTONIA HELOIDE ESTEVAM RODRIGUES Válido

253 2º Suplente15000 - FRANCISCO VALMAR MOTA BERNARDO Válido

42 3º Suplente15555 - JOSÉ ROBERTO EUFRASIO DA CRUZ Válido

18 4º Suplente15019 - ADAILTON ANDRADE ARAÚJO Válido

15 5º Suplente15013 - JOÃO BATISTA MACIEL DA SILVA Válido

15 6º Suplente15678 - RICARDO MACIEL DE SOUSA Válido

10 7º Suplente15777 - JOSÉ VALTER MESQUITA BRANDÃO Válido

8 8º Suplente15700 - FRANCISCA VILMA VIANA RODRIGUES Válido

6 9º Suplente15111 - ELIZANGELA FARIAS DOS SANTOS MARTINS Válido

44 - UNIÃO Votos computados Situação da totalizaçãoDestinação de votos

633 Eleito por QP*44111 - FRANCISCO JOSE BRASILEIRO LADISLAU Válido

507 Eleito por QP*44777 - FRANCISCO ADRIANO BEZERRA Válido

433 1º Suplente44000 - LUIS WELLIGTON ARAUJO CRUZ Válido

400 2º Suplente44555 - ANTONIO ORLEANS BARBOSA SOUSA Válido

268 3º Suplente44888 - RAIMUNDO NONATO MARINHO DOS SANTOS Válido

166 4º Suplente44123 - ANTONIO VALDEMIR EUFRASIO DA SILVA Válido

88 5º Suplente44044 - ANTONIA TATIANA NASCIMENTO DA SILVA Válido



Justiça Eleitoral/CE

SISTOT - SISTEMA DE GERENCIAMENTO DA TOTALIZAÇÃO

Eleições Municipais 2024 - 1º Turno

Oficial

06/10/2024

22:11:42

Eleições Municipais 2024 - 06/10/2024

Anexo X - Resultado de votação por partido/federação/coligação

77 6º Suplente44444 - LUIZ ANDRÉ COELHO Válido

33 7º Suplente44333 - ADRIANA BARRETO TEIXEIRA Válido

9 8º Suplente44222 - MARIA IVONEIDE BARROSO PINTO Válido

FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL Votos computados Situação da totalizaçãoDestinação de votos

912 Eleito por QP*13333 - SILVIA LETICIA FORTE CAMELO Válido

733 Eleito por média*13456 - FRANCISCO ERIVALDO TELES DE SOUSA Válido

164 1º Suplente13000 - FRANCISCO ROBERIO RODRIGUES FORTE Válido

61 2º Suplente13113 - ANTONIA EUZENIR ANDRADE DA SILVA Válido

49 3º Suplente13123 - REGINALDO MENDES JUSTINO Válido

3 4º Suplente13077 - FRANCISCO JULIMAR ABREU SOUSA Válido

*Candidata ou candidato eleito(a).

Resultado em 06/10/2024 - 22:01:19, sujeito a modificações.
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Anexo XI - Suplentes por Partido/Federação/Coligação

Cargo: Vereador

10 - REPUBLICANOS
Votos

computados
Situação da
totalização

Destinação de
votos

412 1º Suplente10444 - FRANCISCO IVO DA SILVA Válido

360 2º Suplente10111 - MARIA FERNANDA LOPES DOS SANTOS Válido

238 3º Suplente10222 - MARCOS ANTONIO MATOS TEIXEIRA Válido

229 4º Suplente10555 - ROGILSON OLIVEIRA BRANDÃO Válido

123 5º Suplente10333 - MARIA IVONEIDE TEIXEIRA MOTA Válido

65 6º Suplente10777 - FRANCISCO DIEGO RODRIGUES VAZ NUNES Válido

56 7º Suplente10123 - MARIA AURENICE BARRETO DE CASTRO Válido

11 - PP
Votos

computados
Situação da
totalização

Destinação de
votos

220 1º Suplente11222 - LUIS CARLOS ALMEIDA MOTA Válido

209 2º Suplente11000 - ANTONIO SILVAN MOTA MATOS Válido

164 3º Suplente11111 - ALBERTO CRUZ MESQUITA Válido

111 4º Suplente11444 - LEANDRO HOLANDA SANTANA Válido

36 5º Suplente11333 - ODAIR JOSE BARROSO FORTE Válido

28 6º Suplente11888 - MARIA IVANETE BARBOSA SILVA Válido

11 7º Suplente11999 - RITA DE CASSIA MOTA MOURA Válido

10 8º Suplente11777 - MARIANNE MATOS SILVA Válido

12 - PDT
Votos

computados
Situação da
totalização

Destinação de
votos

439 1º Suplente12456 - ANTONIO CARLOS CRUZ SOUSA Válido

354 2º Suplente12345 - JUNIEL DAVID MATOS SOUSA Válido

126 3º Suplente12123 - LUIZ CARLOS MESQUITA OLIVEIRA Válido

82 4º Suplente12222 - JOSE CLAUDIO GOMES RIBEIRO Válido

49 5º Suplente12333 - ALZENIR SOUSA DOMINGOS Válido

35 6º Suplente12111 - MARTA CLEIA MOTA ROSA Válido

34 7º Suplente12555 - GENOVINA MARIA DOS SANTOS TEIXEIRA Válido

30 8º Suplente12000 - JOYCE SOUSA DA SILVA MORAES Válido

14 9º Suplente12444 - FRANCISCA OSANARIA OLIVEIRA Válido

15 - MDB
Votos

computados
Situação da
totalização

Destinação de
votos
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290 1º Suplente15123 - ANTONIA HELOIDE ESTEVAM RODRIGUES Válido

253 2º Suplente15000 - FRANCISCO VALMAR MOTA BERNARDO Válido

42 3º Suplente15555 - JOSÉ ROBERTO EUFRASIO DA CRUZ Válido

18 4º Suplente15019 - ADAILTON ANDRADE ARAÚJO Válido

15 5º Suplente15013 - JOÃO BATISTA MACIEL DA SILVA Válido

15 6º Suplente15678 - RICARDO MACIEL DE SOUSA Válido

10 7º Suplente15777 - JOSÉ VALTER MESQUITA BRANDÃO Válido

8 8º Suplente15700 - FRANCISCA VILMA VIANA RODRIGUES Válido

6 9º Suplente15111 - ELIZANGELA FARIAS DOS SANTOS MARTINS Válido

44 - UNIÃO
Votos

computados
Situação da
totalização

Destinação de
votos

433 1º Suplente44000 - LUIS WELLIGTON ARAUJO CRUZ Válido

400 2º Suplente44555 - ANTONIO ORLEANS BARBOSA SOUSA Válido

268 3º Suplente44888 - RAIMUNDO NONATO MARINHO DOS SANTOS Válido

166 4º Suplente44123 - ANTONIO VALDEMIR EUFRASIO DA SILVA Válido

88 5º Suplente44044 - ANTONIA TATIANA NASCIMENTO DA SILVA Válido

77 6º Suplente44444 - LUIZ ANDRÉ COELHO Válido

33 7º Suplente44333 - ADRIANA BARRETO TEIXEIRA Válido

9 8º Suplente44222 - MARIA IVONEIDE BARROSO PINTO Válido

FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL
Votos

computados
Situação da
totalização

Destinação de
votos

164 1º Suplente13000 - FRANCISCO ROBERIO RODRIGUES FORTE Válido

61 2º Suplente13113 - ANTONIA EUZENIR ANDRADE DA SILVA Válido

49 3º Suplente13123 - REGINALDO MENDES JUSTINO Válido

3 4º Suplente13077 - FRANCISCO JULIMAR ABREU SOUSA Válido

Resultado em 06/10/2024 - 22:01:19, sujeito a modificações.

*Candidata ou candidato eleito(a).
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Anexo XII  - Resultado de votação - Eleitos(as)

Cargo: Prefeito

Destinação de
votos

Candidata ou candidato Votos
computados

% Votos
computados **

Situação da totalização

10.743 78.33% Eleito*10 - JOSE ANTUNIZIO DE BRITO Válido

JOAO AUGUSTO GOES MOTA

Resultado em 06/10/2024 - 22:01:10, sujeito a modificações.

*Candidata ou candidato eleito(a) ou em 2º turno.
**Percentual sobre a votação de todos(as) concorrentes.
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Anexo XII  - Resultado de votação - Eleitos(as)

Cargo: Vereador

Destinação de
votos

Candidata ou candidato Votos
computados

Situação da totalização

1.173 Eleito por QP*10789 - MARIA REGINA SILVA BRITO Válido

912 Eleito por QP*13333 - SILVIA LETICIA FORTE CAMELO Válido

878 Eleito por QP*10000 - FABIO MESQUITA GONDIM Válido

748 Eleito por QP*10888 - ROQUE MATOS BRAGA Válido

733 Eleito por média*13456 - FRANCISCO ERIVALDO TELES DE SOUSA Válido

670 Eleito por QP*12321 - JORGE SILVA MOTA NETO Válido

633 Eleito por QP*44111 - FRANCISCO JOSE BRASILEIRO LADISLAU Válido

565 Eleito por QP*11110 - FRANCISCO OTACILIO ALEXANDRE LOPES Válido

507 Eleito por QP*44777 - FRANCISCO ADRIANO BEZERRA Válido

486 Eleito por média*15321 - ANTONIO GERLANO DA SILVA Válido

478 Eleito por média*10999 - RICARDO JULIO ALVES SILVA Válido

Resultado em 06/10/2024 - 22:01:19, sujeito a modificações.
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Anexo XIII  - Ocorrências especiais de correspondências

Não há dados


